
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.Seduta in data : 20/09/2012

L'anno                                 , il giorno                                , del mese di                                , alle ore
in Sulmona, nella sede del Comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori:

VENTI SETTEMBRE 13.00DUEMILADODICI

Presente

244
ORGANISMO DI VALUTAZIONE - MODIFICA REGOLAMENTO CICLO PERFORMANCEOggetto:

SIFEDERICO FABIO SINDACO

SIDI IANNI ENEA ASSESSORE

SIFUSCO LORENZO ASSESSORE

SIIOMMI MARIA ASSUNTA ASSESSORE

SIGUERRA NICOLA ASSESSORE

SITIRABASSI MAURO ASSESSORE

SICIRILLO GIOVANNI ASSESSORE

SIRAMICONE LORIS ASSESSORE

Partecipa alla riunione i

Il Presidente, constata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
deliberare sulla proposta di cui all'oggetto

S = Presenti n. N = Assenti n.8 0

FRANCA COLELLA

Assume la presidenza FEDERICO FABIOdott.

Dott.ssa

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 244 del 20/09/2012 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.1.2012  è  stato  approvato  il  Regolamento
disciplinante  il  ciclo  di  gestione  della  performance  e  gli  istituti  premianti,  in  adeguamento  al  D.  Lgs.
150/2009 e s.m.i.;

Precisato  che  con  il  menzionato  Regolamento  è  stato,  altresì,  istituito  il  nuovo  organismo  -
denominato  “Organismo  Indipendente  di  Valutazione”  -  preposto,  fra  l' altro,  alla  misurazione  e
valutazione della performance organizzativa, oltre che alla valutazione annuale del personale dirigenziale;

Osservato che tale organismo, di nomina sindacale, nell' Ente tiene luogo del pregresso  Nucleo  di
Valutazione, sia pure con più ampie competenze;

Evidenziato  che  l' annualità  corrente  è  quella  di  prima  applicazione  della  suddetta  normativa
regolamentare;

Rilevata la necessità di disciplinare la fase di transizione dal precedente al nuovo sistema;
Rappresentato che la volontà di provvedere in tal senso è stata, anche se in parte, già manifestata

con proprio atto n. 152 del 30.5.2012, avente ad oggetto la nomina di un organismo  di valutazione  ad
interim   con  il  compito  di  procedere,  secondo  il  previgente  sistema,  all' attività  di  valutazione  per
l' annualità 2011; 

Considerato  che  occorre  tradurre  in  norma  tale  volontà  attraverso  l' inserimento  nel  richiamato
Regolamento di apposita disposizione transitoria per l' annualità 2011;

Fatto,  inoltre,  presente  che  con nota  n.  36369  di prot.  del 5.9.2012  è  stato  posto  quesito  alla
Commissione  indipendente  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e  l' Integrità  delle  Amministrazioni
Pubbliche  (CiVIT),  al  fine  di  risolvere  la  problematica  insorta  a  seguito  della  pronuncia  del  TAR
Campania n. 1510 del 28.3.2012 sulla competenza consiliare alla  nomina  dell' organismo  di valutazione
negli EE.LL.;

Valutata  l' opportunità  di  soprassedere  all' avvio  del  procedimento  di  nomina  dell' Organismo
Indipendente di Valutazione, nelle more del rilascio del suddetto  parere,  che  potrebbe  comportare  una
conseguente modifica regolamentare;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  inserire  nel  corpo  normativo  del  Regolamento  una  previsione  
transitoria estesa anche al corrente anno;

Preso atto che la competenza a riguardo è della Giunta Comunale in quanto la materia rientra tra gli
atti di organizzazione dell' Ente;

Visto il D .Lgs. 165/2001 nel testo modificato ed integrato con D. Lgs. 150/2009 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Acquisiti i pareri  di cui all' art. 49 TUEL;
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1) La premessa forma parte integrante del presente deliberato e si intende qui riportata.
2) Di modificare il Regolamento recante la disciplina del ciclo di gestione della performance e degli istituti
premianti con l' inserzione dell' art. 18, rubricato “Norma transitoria” dal seguente tenore letterale: “Per
l'anno 2011 l'  attività di valutazione del personale dirigenziale e le attività comunque connesse ai
procedimenti  di  valutazione  del  personale  vengono  svolte,  secondo  la  disciplina  regolamentare
previgente, dal Nucleo di valutazione che ha operato per le annualità precedenti. Per l'anno 2012,
nelle  more  della  nomina  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  il  medesimo  Nucleo  di
valutazione  svolge  anche  le  funzioni  ed  attività  previste  dal  presente  Regolamento  e  decade

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 244 del 20/09/2012 - Pagina 2 di 5



automaticamente  dall' incarico  con  la  nomina  del  predetto  Organismo  Indipendente  di
Valutazione”.

3) Di confermare i compensi stabiliti per l' anno 2011 con delibera di G.C.  n.  152  del 30.5.2012  per  i
componenti del Nucleo di Valutazione ad interim, e di fissarli per l' anno 2012 nella misura corrispondente
a  quella  già  stabilita  con determina  n.  35/Segr.  del 30.3.2011,  demandando  al  competente  organo  di
gestione  l' assunzione  dell' impegno  di  spesa  per  il  corrente  anno  nell' ambito  dello  stanziamento  per
l' organismo di valutazione.

4) Di avviare le procedure per la nomina dell' Organismo Indipendente di Valutazione successivamente al
rilascio  del  parere  da  parte  della  Commissione  indipendente  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e
l' Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CiVIT).

5) Di disporre il tempestivo inoltro del presente Atto ai soggetti sindacali per l' informazione prevista dalla
vigente normativa.

6)  Di trasmettere  copia  del presente  provvedimento  ai Responsabili delle  Articolazioni dell' Ente  ed  al
Segretario Generale.

Di seguito, 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l' art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Fabio Federico Avv. Franca Colella 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 244 del 20/09/2012 - Pagina 3 di 5



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 244 del 20/09/2012 - Pagina 4 di 5



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCA COLELLA

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

Dott.ssa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Sulmona, li_________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________:

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Sulmona, li________________

FEDERICO FABIO

27/09/2012

20/09/2012

20/09/2012

Avv. 

Dott

f.to

f.to

f.to

f.to

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Franca Colella

Atto della Giunta del                                                 n.20/09/2012 244

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 244 del 20/09/2012 - Pagina 5 di 5


